9. Cependant, dans beaucoup de bons manuscrits hébreux, ce qui suit est réuni à ce qui précède en un seul et même Psaume, ce qui va très-bien (v. note 1.), et c'est pourquoi il en a bien pu être ainsi originairement.

†. 10 (2). — <sup>10</sup> Vous avez, ô Dieu! favorisé notre sortie d'Egypte au moyen de vos opérations miraculeuses; soyez donc encore présentement notre secours, non à cause de nous, qui sommes dépourvus de tout mérite, mais à cause de votre nom, de vous-même, afin que votre clémence et votre vérité dans l'accomplissement de vos promesses, par lesquelles vous nous avez secourus et nous secourez encore, soient universellement reconnues, et que vous soyez vous-même glorifié comme le Dieu vivant, en opposition avec les dieux morts des nations.

†. 16 (8). — <sup>11</sup> Que tous ceux qui fabriquent les idoles, et ceux qui les honorent, soient dépourvus de sentiment comme les idoles. (Voy. *Sagesse*, 13, 10. et suiv.)

†. 18 (10). — <sup>12</sup> La maison d'Aaron désigne l'état sacerdotal, la maison d'Israël l'état laïque. De tout temps la véritable Eglise a été une société composée d'éléments divers.

**Domino : adjutor eorum et protector eorum est.**

11. Qui timent Dominum, speraverunt in Domino : adjutor eorum et protector eorum est.

12. Dominus memor fuit nostri : et benedixit nobis.

Benedixit domui Israël : benedixit domui Aaron.

13. Benedixit omnibus, qui timent Dominum, pusillis cum majoribus.

14. Adjiciat Dominus super vos, et super filios vestros.

15. Benedicti vos a Domino, qui fecit cælum et terram.

16. Cælum cæli Domino : terram autem dedit filiis hominum.

17. Non mortui laudabunt te, Domine : neque omnes, qui descendunt in infernum.

18. Sed nos qui vivimus, benedicimus Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum.

Seigneur; il est leur soutien et leur protecteur.

19 (11). Ceux qui craignent le Seigneur, ont mis au Seigneur leur espérance; il est leur soutien et leur protecteur.

20 (12). Le Seigneur s'est souvenu de nous, et nous a bénis. Il a béni la maison d'Israël; il a béni la maison d'Aaron

21 (13). Il a béni tous ceux qui craignent le Seigneur, les plus petits comme les plus grands.

22 (14). Que le Seigneur vous comble de nouveaux biens, vous et vos enfants.

23 (15). Soyez bénis du Seigneur, qui a fait le ciel et la terre.

24 (16). Le ciel le plus élevé <sup>13</sup> est pour le Seigneur, mais il a donné la terre aux enfants des hommes.

25 (17). Les morts, Seigneur, ne vous loueront point, ni tous ceux qui descendent dans l'enfer <sup>14</sup>.